8 Imò,si esset materia,quæ posset verisimiliter proba-
ri per alios testes , & vnu tantum de criminē depo-
neret,redieretur suspectus de falso,Natt.confil.666.
num.12.Rim.iun.confil.489.n.5.vol.5. Et eo minus
probaret , si non esset iuratus,Decian.d.respons.92.
n.29. Et etiamsi ageretur de causa pia, Deci.cōfīl.159.
n.6.vol.1.Rim.iun.confil.554.n.33.confil.521.n.27
vel sola facti veritate inspecta , Rim.iun.d.confil.554.
num.34.confil.751.nu.28.immo nec etiam de con-
senſu partium potest stari vnicō testi,vt plenè probet
Rim.iun.d.confil.554.num.35. vbi concordantes al-
legat. Nec minus in causa hæresis ad plenam proba-
tionē,Bursatt.confil.369.per tot.vol.4.Pet. de Surd.
confil.327.num.21.vol.1.

9 Et si vigore Statuti standum esset iuramento damnū
pati cum vno teste fide digno , iudex non poterit vi-
gore dicti Statuti poenam corporalem imponere de-
linquenti,Boss.tit.de iure iuriu.n.30.circa fin. Et etiamsi
dictaret Statutum , vt standum esset indicijs ad plenā
probationem. Et indicium resultans ex vnicō teste de-
visu omni exceptione maiori , non sufficeret , Marsi-
sing.269.& in pract.§.diligenter,numero 4.Baiard.q.
21.num.18.

10 Si vero ageretur ad poenam talionis euitandam
vnicus testis plenè probaret excusationem rei ,
Marsil.sing.47. Ioann.de Arn. Problem.59. Plot.
confilio 37.numero 14. Scacc.de iudic.lib.1. capit.
51.numero 16. versic.quæ conclusio. Et ego alias li-
berare feci quemdam Equitem , qui dederat me-
moriale Sanctissimo contra quemdam Gubernat o-
rem Assisi de pluribus excessibus cum obligatione
de iustificando dictos excessus , quos solum pro-
bavit per vnum testem, latè Honded.confilio nona-
gesimo sexto numero 30. & seqq. libro 1. Sed an-

excuset à condemnatione expēsarū, vide latè Thom. Triuis. decis. 52. per tot. n. 11. lib. 1. & decis. 45. & per tot. lib. 2. & dixi in Defens. Circa Accusationem, c. fin.

11. Ac etiam, si unus testis produceretur a Fisco, vel accusatore, plenè probaret contra eas in favorem rei inquisiti, Ant. Gabr. conclus. 1. nu. 14. de testib. vbi de communi, Bursatt. consl. 20. num. 23. lib. 1. consil. 156. num. 46. lib. 2. vbi de communi, consl. 311. nu. 21. lib. 3. Thob. Non. consil. 96. n. 10. Hond. consil. 102. nu. 13. cōsil. 99. n. 16. & seq. vol. 1. vbi de communi Rim. iun. consil. 571. n. 14. Magon. decis. Lucen. 56. n. 9. & seq. vbi de communi, Eugen. consil. 63. n. 27. Sim. de Pret. consil. 15. num. 65. Surd. consil. 50. n. 20. vol. 1. Aector. Aemil. in tract. de testib. par. 1. n. 1. fol. 40. etiam si fuisset examinatus ex officio Curiae, Farinac. consil. 78. num. 28. & 35.

Immo probat plene contra Fiscum, etiam si alias non esset fide dignus, Menoch. de præsumpt. lib. 1. præsumpt. 51. nu. 28. Et maximè si fuisset tortus magis probat contra Fiscum, Farin. consl. 37. n. 4. in fin. Et si deponeret de iudicio suo, Sim. de Pret. consil. 15. nu. 64. vel de auditu, Thob. Non. consil. 99. nu. 19. & 26. Bursatt. consil. 141. nu. 27. vel de iudicio suo, Bertaz. consil. 71. n. 15. consil. 558. n. 15. Thob. Non. 4. consil. 99. n. 19. Handed. consl. 102. n. 13. vol. 1.

Immo, si ipsi testes essent principales delinquentes & deponerent contra Fiscum plene probarent in favorem alterius delinquentis, Sim. de Pret. consil. 178. num. 10. vers. clarius, & nu. 11. vbi subdit, quia Fiscus nō potest dividere dictū testis pro eo examinati, Farin. q. 43. num. 10. & seq. Caualcan. de testib. p. 3. n. 70.

Quod tamen aliqui videntur restringere, quādo esset a Fisco, vel accusatore productus unus testis tantum, & tunc plenè probet contra Fiscum: fecus si essent plures testes producti, quia tunc staretur maiori num. Bar. in l. 1. ff. de ventr. inspiciens qui dicit, quod est quæstio pulchra, & quotidiana, Gram. vot. 2. n. 16.

Ac etiam probatur per unum testem defensio: de quo latè dixi supra in privileg. defensionis.

12. Si verò cum teste vaico concurrerent aliae præsumptiones, tunc sequi posset condemnatio, Crauett. cōsl. 36. n. 6. Decian. respōl. 63. n. 8. vol. 2. Et si esset materia, quæ non posset probari, nisi per eum teste, Doct. adducti per Bertazz. consl. 106. n. 9. Et, si vis alias ampliationes, & limitationes, vide Ant. Gabr. de testibus conclus. 1. & Lancell. Corrad. in sua tract. cap. Dicta testimoniū, num. 5. vbi ponit 35. casus, in quibus unico testi plenè creditur, Farin. q. 62. n. 237. latè Caualcan. in tract. de testib. p. 3. n. 19. 64. 135. & 177. & p. 2.

13. Ex præsumptionibus autem, & ex indicijs an possit sequi condemnatio, oporteret hic ponere illā quæstionem quando, & in quibus casibus plures præsumptiones iungi ac cumulari possent, & etiam exempla hic recensere, quæ quidem sunt multa, quæ omnia habeo recollecta longa serie, sed pro nunc illa omitto, & conclusione procedendo dico, q̄ si agatur de præsumptione iuris, super qua lex non solum præsumit, sed etiam disponit, tunc est conclusio, vt lequi possit condemnatio in poenam ordinariā delicti, l. eum qui ff. de adulter. Marſ. in rub. C. de prob. n. 252. & 255. & in l. repeti, num. 29. ff. de quæst. Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 12. n. 25. vers. quod tamē, vbi de communi, Farin. q. 86. n. 52. lul. Clar. q. 20. vers. fin. vbi de communi, Ioseph. Ludou. concl. 45. in 4. ampliat. Vulpell.

respons. 136. n. 35. Mascard. de prob. conclus. 159. n. 4. conclus. 1221. n. 41. & seq. vbi alios allegat, & testatur de communi, & n. 51. & seq. vbi Doct. ponunt plura exempla: & ob id Petr. Caball. cas. 283. n. 2. dicit, quod ad hoc, vi quis possit condemnari, alterum de tribus requiritur, vel quod sit sponte confessus, vel quod sit testibus necessario, vel præsumptione iuris, vel probationibus concludentibus cōvictus, vel quod sit conuictus indicijs violentis, & indubitatibus.

Sed in præsumptione iuris, vel de jure, vel (vt aliqui dicunt) a iure appr. bata; licet Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 92. num. 1. & seq. & in q. 97. n. 1. & seq. voluerit posse sequi condemnationem in poenam corporalem, & ordinariam, tamen alij tenent contrariū, vt per Bursatt. consl. 346. num. 19. 20. 32. in fin. lib. 4. & latè, & bene declarat Mascard. d. conclus. 221. n. 51. & seq. & n. 59 & seq. Idemque erit in præsumptionibus Iudicis, vel hominis, si fuerint efficacissimæ, ac violentissimæ, Boss. tit. de conuict. n. 37. vers. nisi tamen; vide Mascard. de probation. conclus. 1221. nu. 47. & seq. cum regulariter præsumptiones hominis non sufficiant ad condemnandum, Ant. Gomez. cap. 12. num. 15. vers. quod fama, Nat. consil. 633. n. 4. Decin cap. Tertio loco, nu. 14. de probation. Rim. iun. consil. 571. n. 40. Bursat. consil. 389. nu. 26. vol. 4. Bertazzol. consil. 251. n. 59. & consil. 98. n. 15. & ita fuit resolutū in una Hispan. prætensiæ simoniæ coram Illustrissimo Domino Blanchetto ad favorem Varellæ, vbi etiam declaratur, quæ sint præsumptiones hominis.

14. Ex indicijs autem indubitatis videntur Doct. cōcludere, posse deueniri, non ad poenam ordinariam, sed ad aliam extraordinariam, Scacc. de Iud. lib. 1. cap. 97. nu. 1. vers. sed prædictum consequens, Boss. tit. de conuict. n. 34. vbi de communi, Aug. ad Ang. de malefic. in verb. & fama publica, nu. 27. & seq. vbi de communi, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 3. sub num. 45. lul. Clar. q. 20. vers. scias tamen, Menoch. de Arbitr. casu 279. Cepol. consl. crim. 6. numer. 11. Magon. decisione Lucen. 39. num. 10. Bertazzol. consil. 251. nu. 90. vol. 3. Mascard. de probat. conclus. 1223. num. 30. & seqq. Petr. de Surd. consl. 132. n. 94. in fin. vbi alios adducit, & testatur de communi vol. 2. latè Farin. consil. 82. n. 1. vbi Adden. in lit. A, & q. 86. nu. 10. & seq. vbi alios cumulauit, & sub num. 112. postquam retulit alios contrarium tenentes, testatur pro hac parte de magis cōmuni, & non esse ab ea recendum in praxi, & de cōsilio Auenion. 15. in fin. testatur, quod Rota declarauit, iniuste fuisse quemdam condemnatum ad poenam mortis, ex præsumptionibus. Et si Aduocatus velit habere plenā declarationem quando condemnatio sequi possit in poenam ordinariam, vel extraordinariam, videat Petr. de Surd. dicto consil. 132. nu. 56. cum pluribus seq. vbi ponit quinque conclusiones, & illas auctoritatibus exornat, & eamdem opinionē, & communiorē esse dicit post alios, quos allegat Hieronym. Hyspan. in tract. comm. contra commun. quæst. 337. vt ex præsumptionibus non possit interrogari poenam ordinaria, & de comm. & veriori opinione testatur etiam Vinc. de Franc. decis. 172. nu. 2. p. 2. vbi etiam infinitos alios allegat.